Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение
«Петелинская средняя общеобразовательная школа»
ул. Ленина, д. 25, с. Петелино, Ялуторовский район, Тюменская область, 627047 тел./факс 95-155
chkolapetelino@yandex.ru, ИНН/КПП 7228001043/720701001 ОГРН 1027201463728

Протокол № 1
заседания методического объединения учителей обществознания
Петелинской и Новоатьяловской СОШ

От «03» ноября 2017 года

Присутствовали
учителя обществознания МАОУ Петелинская, Новоотьяловская СОШ:

Бабушкина Алена Юрьевна
Глазунова Лидия Федоровна
Зянтерекова Светлана Викторовна
Исхаков Рафкат Нахимович
Лебедева Евгения Андреевна
Мирязов Марат Мирязович
Рахимов Шамиль Бахтыбаевич
Фильберт Иван Александрович
Ханафиева Диана Руслановна
Хохлова Надежда Михайловна

Председатель: И.А. Фильберт
Секретарь собрания: А.Ю. Бабушкина
Итого: 10 человек

Повестка дня:
1.Анализ работы МО за 2016-2017 учебный год и утверждение плана работы на 2017-2018 учебный год. (Докладчик: И.А.Фильберт)

2. Анализ результатов ЕГЭ по обществознанию в 2016-2017 учебном году. (Докладчик: И.А.Фильберт)

3. Знакомство    с   нормативно - правовыми документами на 2017-2018 учебный год. (Официальный сайт ТОГИРРО) (Докладчик: И.А.Фильберт)

4. Рассмотрение рабочих программ и предметных курсов по обществознанию на 2017-2018 учебный год. (Докладчик: Зянтерекова С. В.)

5. Формирование банка заданий по работе с одарёнными детьми.
(Докладчик: Лебедева Е. А.)

6.Формирование универсальных умений учащихся по истории и обществознанию в свете требований ФГОС.
(Докладчик: И.А.Фильберт)

7. Составить реестр интегрированных тем по обществознанию
(Докладчик: Лебедева Е. А.)

Ход заседания:

1. По первому вопросу слушали Фильберта И.А., который подвел итоги прошедшего учебного года в анализе работы МО за 2016-2017 учебный год и предложил утвердить план работы на 2017-2018 учебный год. (Доклад прилагается) Приложение №1, 2

Решили:
1. Работу учителей обществознания считать удовлетворительной.
2. Усилить работу с учащимися, обладающих низкой мотивацией.
3. Утвердить план методического объединения учителей обществознания, цели и задачи МО на 2017-2018 учебный год.

2. Слушали Фильберта И.А., который подвел итоги результатов ЕГЭ по обществознанию в 2016-2017 учебном году.
(Доклад прилагается) Приложение №3.

Решили:
1. Активизировать работу с учащимися 9 – 11 классов, которые имеют низкий уровень обученности, не вполне соответствующий требованиям программы по всем предметам.

3. Слушали Фильберта И.А., он напомнил о содержании ФГОС 2-го поколения, разработанных Министерством образования РФ в соответствии с требованиями к предмету в учебных заведениях.
Также порекомендовал учителям-предметникам включить в тематические планы вопросы по реализации стандартов 2 поколения, провел обзор инструктивно-методических материалов, которые расположены на официальном сайте ТОГИРРО. Рассказал членам МО о новых нормативных документах, регулирующих преподавание предмета.

Решили:
1. При разработке материалов по предмету руководствоваться нормативными документами, регулирующих преподавание предмета с официального сайта ТОГИРРО.
2. Включить вопросы по реализации ФГОС в тематические планы учителей обществознания.

4. По четвертому вопросу выступила Зянтерекова С. В., предложила рассмотреть нормативно – правовую документацию по составлению рабочих программ и предметных курсов по обществознанию на 2017-2018 учебный год, согласно требованиям и рекомендациям, изложенных на официальном сайте ТОГИРРО.

Решили:
1. При разработке материалов по предмету руководствоваться нормативными документами, регулирующих преподавание предмета с официального сайта ТОГИРРО, письма Отдела образования Ялуторовского района.

5. Выступила Лебедева Е. А. на тему «Формирование банка заданий по работе с одарёнными детьми». Предложено формировать банк заданий в течение учебного года, активизировать обмен материалами и методическими пособиями по предмету.

Решили:
1. Формировать банк заданий по работе с одарёнными детьми в течение учебного года.

6. Выступил И.А.Фильберт с докладом на тему «Формирование универсальных умений учащихся по истории и обществознанию в свете требований ФГОС». (Доклад прилагается)

Решили:
1. Доклад на тему «Формирование универсальных умений учащихся по истории и обществознанию в свете требований ФГОС» принять для применения в работе, совершенствовать применение образовательных технологий в целях формирования универсальных умений учащихся.

[bookmark: _GoBack]7. Выступила Лебедева Е. А. на тему «Составление реестра интегрированных тем по обществознанию». Была проведена практическая работа с участниками МО. Евгения Андреевна предложила составить несколько интегрированных тем по предметам. Данная работа была проведена успешно, получен практический опыт.

Решили:
1. Составить реестр интегрированных тем по обществознанию в течение недели.

Руководитель МО
учителей обществознания:                                 И.А. Фильберт.